

**ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಹಾವೇರಿ.**

ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸ್ವೆಷಲ್ ಎಸ್.ವಿ.ಸಿ.1/2017

ಅ.ಸಾ : 1

ದೋಸಾ : 1

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು : ಮಂಜುನಾಥ ಗಂಗಲ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಕೃಷ್ಣರೆಡ್ಡಿ
ವಯಸ್ಸು : 59 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಡಿಎಸ್.ಪಿ. ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ ತಾಣೆ
ವಾಸ ಸ್ಥಳ : ಕಲಬುರ್ಗಿ

ದಿನಾಂಕ: **04/07/2024** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಪ್ರಾಜ್ಞ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ: -

1. ನಾನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಛೇರಿ, ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿ ಅಕ್ಟೋಬರ್-2010 ರಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2012 ರವರೆಗೆ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದೂರು ಕೊಟ್ಟಾಗ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2012 ರಿಂದ ಫೆಬ್ರವರಿ-2013 ರವರೆಗೆ ದಾವಣಗೆರೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ ನಿರೀಕ್ಷಕನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ.

2. ನಾನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಛೇರಿ, ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಹಾನಗಲ್ಲ ಜಲಾನಯನ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯು ಕೃಷಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಂತಾ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ. ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ಕಛೇರಿಯ ಸೇವಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಧನ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಂಪಾದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದ ಮೇರೆಗೆ, ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ಸೇವಾ ಅವಧಿಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

3. ಆರೋಪಿಯ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ಆರೋಪಿಯು ದಿನಾಂಕ: **05/04/1987** ರಂದು ಕನಕಾಪುರ ಸರ್ವೆ ನಂ-15 ರಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 2 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು 36 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಎ.ಎಂ.ನದಾಫ ಅನ್ನುವವರ

ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು. ನಂತರ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದು ಗೊತ್ತಾಯಿತು.

4. ದಿನಾಂಕ:30/05/1993 ರಂದು ಕನಕಾಪುರ ಸರ್ವೆ ನಂ-14/18 ರಲ್ಲಿ 5 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ-14/4 ರಲ್ಲಿ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ.14/5+6+19 ರಲ್ಲಿ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಮಗ ನಫ್ತಾರಅಹ್ಮದ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 56 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

5. ದಿನಾಂಕ:07/06/1997 ರಂದು ಹಾವೇರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ-64/2 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 85 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

6. ದಿನಾಂಕ:21/02/2003 ರಂದು ಹಾವೇರಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ಸರ್ವೆ ನಂ-1555/ಬಿರ ಮನೆಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ತಾಯಿ ಬಿಯಾಮಾ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 45 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

7. ದಿನಾಂಕ:06/06/2005 ರಂದು ಹಾವೇರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ-99/4/ಅ 1 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಮತಾಜ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 75 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

8. ದಿನಾಂಕ:06/03/2006 ರಂದು ಹಾವೇರಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-1539 ರಲ್ಲಿ ಆರ್.ಸಿ.ಸಿ. ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಮಿಲ್ಲಾ ಜಾಗೆ 503.38 ಚದರ ಅಡಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಮತಾಜ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೂ.1,66,100/- ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

9. ದಿನಾಂಕ:05/04/2008 ರಂದು ಕನಕಾಪುರ ಸರ್ವೆ ನಂ-16/1 ರಲ್ಲಿ 14 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಮತಾಜ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 28 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

10. ದಿನಾಂಕ:23/04/2008 ರಂದು ಕನಕಾಪುರ ಸರ್ವೆ ನಂ-8/1 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಮತಾಜ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 3 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

11. ದಿನಾಂಕ:19/06/2008 ರಂದು ಹಾವೇರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ-93/3 ರಲ್ಲಿ 21 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಮತಾಜ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 50 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

12. ದಿನಾಂಕ:03/06/2009 ರಂದು ಹಾವೇರಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-1530 ಎ ರಲ್ಲಿ 99 ಚದರ ಅಡಿ ಮತ್ತು ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-1531 ರಲ್ಲಿ 288 ಚದರ ಅಡಿ ಮತ್ತು ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-1532 ರಲ್ಲಿ 477 ಚದರ ಅಡಿ, ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-1533 ರಲ್ಲಿ 414 ಚದರ ಅಡಿ, ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-1534 ರಲ್ಲಿ 594 ಚದರ ಅಡಿ, ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-1541 ರಲ್ಲಿ 540 ಚದರ ಅಡಿ, ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-1540 ರಲ್ಲಿ 212 ಚದರ ಅಡಿ ನಿವೇಶನಗಳಿರುವ ಹಳೆ ಮನೆ ಸಮೇತ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಮತಾಜ ಮತ್ತು ಅಳಿಯ ಮೌಲಾಸಾಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೂ.20,91,000/- ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

13. ದಿನಾಂಕ:18/03/2011 ರಂದು ಹಾವೇರಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-898/ಎ 4 ರಲ್ಲಿ 1944 ಚದರ ಅಡಿ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಮತಾಜ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ಲಕ್ಷ 93 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

14. ದಿನಾಂಕ:08/12/2003 ರಂದು ಹಾವೇರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ-64/1 ರಲ್ಲಿ 2 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಮತಾಜ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 10 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

15. ದಿನಾಂಕ:08/12/2003 ರಂದು ಹಾವೇರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ-64/1 ರಲ್ಲಿ 1 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಮತಾಜ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 5 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

16. ದಿನಾಂಕ:31/07/2008 ರಂದು ಆರೋಪಿಯು ವಾಹನ ನಂ-ಕೆಎ-27 ಆರ್- 808 ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನವನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಮಗ ನಫ್ತಾರಅಹ್ಮದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೂ.51,400/- ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

17. ದಿನಾಂಕ:10/05/2010 ರಂದು ಆರೋಪಿಯು ವಾಹನ ನಂ-ಕೆಎ-27 ಎಸ್-9100 ಸುಜುಕಿ ಮೋಟಾರ ವಾಹನವನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಮಗ ನಫ್ತಾರಅಹ್ಮದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೂ.41,358/- ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

18. ದಿನಾಂಕ:14/05/2009 ರಂದು ಆರೋಪಿಯು ವಾಹನ ನಂ-ಕೆಎ-27 ಸಿ-2239 ಟಾಟಾ ಇಂಡಿಕಾ ಕಾರನ್ನು ವಾಹನವನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಮಗ ನಫ್ತಾರಅಹ್ಮದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೂ.1,50,000/- ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

19. ದಿನಾಂಕ:03/01/2011 ರಂದು ಆರೋಪಿಯು ವಾಹನ ನಂ-ಕೆಎ-27 ಪಿ-7394/95 ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್‌ನನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಮಗ ನಫ್ತಾರಅಹ್ಮದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ರೂ.2,50,000/- ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

20. ದಿನಾಂಕ:19/05/2011 ರಂದು ಆರೋಪಿಯು ವಾಹನ ನಂ-ಕೆಎ-27 ಟಿ-6715 ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್ ವಾಹನವನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ವರೆ ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು.

21. ಆರೋಪಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-1555 ಬಿ ಹಳೆ ಮನೆಯನ್ನು 15 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ನವೀಕರಿಸಿದ್ದು ಕಂಡುಬಂತು. ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಗೃಹೋಪಯೋಗಿ ವಸ್ತುಗಳು ರೂ.2 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಇದ್ದುದು ಕಂಡುಬಂತು. ಮನೆಯಲ್ಲಿರಬಹುದಾದ ಬೆಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಬಂಗಾರದ ಆಭರಣಗಳು 3 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಕಿಮ್ಮತ್ತಿನದು ಕಂಡುಬಂತು.

22. ಹಾವೇರಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-1539 ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಮಳಿಗೆಗಳ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.3 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಮತ್ತು ಮನೆಯಲ್ಲಿರಬಹುದಾದ ಎತ್ತು ಮತ್ತು ದನಗಳ ಮೌಲ್ಯ 1 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಕಿಮ್ಮತ್ತು ಆಗಬಹುದು. ಆರೋಪಿ ಒಟ್ಟು ರೂ.63,83,868/- ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

23. ಆರೋಪಿ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿದ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ, ಭರಿಸಿದ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್, ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ಒಟ್ಟು ರೂ.2,87,267/- ಗಳನ್ನು ಭರಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ವಾಹನಗಳ ಇಂಧನ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು 2 ಜನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಔಷಧಿ, ದೂರವಾಣಿ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬದ ಕೌಟುಂಬಿಕ ವೆಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಹಾವೇರಿ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ-64ರ ಕೃಷಿ ಜಮೀನನ್ನು ಬಿನಶೇತ್ಕಿ ಪಾಟುಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿದ ಅಂದಾಜು ಖರ್ಚು 22 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಆಗಬಹುದು ಅಂತಾ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಒಟ್ಟಿಗೆ ರೂ.24,87,267/- ಆಗಬಹುದು.

24. ಆರೋಪಿಯು ತಮ್ಮ ಸೇವಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿರಬಹುದಾದ ಅಂದಾಜು ಸಂಬಳ ಆದಾಯ, ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ, ಕೃಷಿ ಆದಾಯ, ಮಕ್ಕಳ ಆದಾಯ, ಸೈಟನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆದಾಯ ಒಟ್ಟು ರೂ.57,85,000/- ಆಗಬಹುದು ಅಂತಾ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆರೋಪಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆರೋಪಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಖರ್ಚು ಸೇರಿಸಿ, ಅವರು ಗಳಿಸಿದ ಆದಾಯದೊಂದಿಗೆ ತುಲನೆ ಮಾಡಿದಾಗ, ಆರೋಪಿ ಒಟ್ಟು ರೂ.30,95,125/- ಆಸ್ತಿಯ ಅಸಮತೋಲನ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯ ಇರುವುದು ಕಂಡುಬಂತು. ಅಂದರೆ ಪ್ರತಿಶತ ಆರೋಪಿಯದು 53.32% ಅಸಮತೋಲನ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದು ಕಂಡುಬಂತು.

25. ಆರೋಪಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂ-1555 ತಮ್ಮ ವುನೆ ಮತ್ತು ಸಿಟಿಎಸ್ ಮನೆ ನಂ-1539 ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಮಳಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಹಾನಗಲ್ಲನ ಅವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಶೋಧನೆ ಮಾಡಿದಾಗ, ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆಸ್ತಿಗಳು ದಾಖಲೆಗಳು, ಬೆಲೆಬಾಳುವ ವಸ್ತುಗಳು ಸಿಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ಕಂಡುಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ:08/03/2013 ರಂದು ನಾನು ಪೊಲೀಸ ಅಧೀಕ್ಷಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ತಾಣೆ, ದಾವಣಗೆರೆಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ.

26. ಸದರಿ ಪೊಲೀಸ ಅಧೀಕ್ಷಕರು ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ತನಿಖೆ ನಡೆಸಲು ದಿನಾಂಕ:21/03/2013 ರಂದು ಸೂಚನೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಟ್ಟ ವರದಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-1, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ನಿಪಿ-1(ಎ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಎಸ್.ಪಿ.ರವರು ಮಾಡಿದ ಆದೇಶವನ್ನು ಡಿ.ವೈ.ಎಸ್.ಪಿ., ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಹಾವೇರಿಯವರಿಗೆ ಅದೇ ದಿವಸ ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಣಗೆರೆಯ ಪೊಲೀಸ ಅಧೀಕ್ಷಕರು ಕೊಟ್ಟ ಆದೇಶವನ್ನು ನಿಪಿ-2 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಚಾಸಾ-58 ಎಂ.ಬಿ.ಪಾಟೀಲರವರು 2014-15 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ರ ಮೇಲೆ ಚಾಸಾ-58 ರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-1(ಬಿ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರ.ವ.ವರದಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-3, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿ ನಿಪಿ-3(ಎ) ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ: ಶ್ರೀ ಯು.ಎನ್.ಜಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:-

(ಶ್ರೀ ಯು.ಎನ್.ಜಿ. ರವರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವೇಳೆ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ವೇಳೆ ನೀಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇಲೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹಾವೇರಿ.