

ದಿನಾಂಕ: 14/08/2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಸತ್ಯಪ್ರತಿಷ್ಠೆ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರಶ್ರೀ ಯು.ಎನ್.ಜಿ. ವಕೀಲರಿದೇ:-

27. ನಿಪಿ-1 ವರದಿ ನೀಡುವ 15 ದಿನಗಳ ಮುಂಚೆ ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಹೋಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೇನೆ, ಆದರೆ ದಾಖಲೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯ ಸ್ವಂತ ಊರು ಮತ್ತು ಸ್ವಂತ ಊರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಕುರಿತು ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ಎಲ್ಲ ಲೋಕನೌಕರರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಪಿ ಸ್ವಂತ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಮನೆ ಇದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಪಿ ಹೆಂಡತಿಯು ಸವಣೂರು ತಾಲೂಕಿನ ನರೇಗಲ್ಲ ಗ್ರಾಮದವರು. ಸವಣೂರು ತಾಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ನರೇಗಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ಗ್ರಾಮ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

28. ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ತಾಯಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಹಣ್ಣಿನ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುವ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ 6 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ತಾಯಿ ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

29. ಆರೋಪಿಯ ಮಗಳು ರುಕ್ಮಾಭಾನು ಎನ್ನುವವರು 2006 ರಿಂದ ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ವರದಿ ನೀಡುವಾಗ ಅವರು ಹಾವೇರಿಯ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಕ್ಷಿತಾ ಮತ್ತು ಅಮಿನಾ ಎನ್ನುವವರು ಆರೋಪಿಯ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಹಾಗೆಯೇ ಬಾತ್ಮಿ ಬಂದಿತ್ತು. ರುಕ್ಮಾಭಾನು ಎನ್ನುವವರ ಮದುವೆ ಆಗಿದೆ. ರುಕ್ಮಾಭಾನು ಮನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 1555/ಬಿ ಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ.

30. ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 1555/ಸಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಬಂತು ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವರದಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಆರೋಪಿಯ ಮಗ ಜಮೀನಿನ ಮತ್ತು ಇತರ ವ್ಯವಹಾರದ ಮೂಲಕ ಗಳಿಕೆ ಹೊಂದಿದ್ದ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಪಿಯು ತನ್ನ ಮಗನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

31. ಆರೋಪಿಯ ಮಾವ ಎ.ಎಂ.ನದಾಫ ಎನ್ನುವವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಆರೋಪಿಯ ಮಾವನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಪಿಯು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ:07/06/1997 ರಂದು ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಪಿಗೂ

ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿ ಮಾವನ ಆಸ್ತಿಗೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಇಬ್ಬರೂ ಸೇರಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಂತರ 2 ಭಾಗ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಅರ್ಧ ಆಸ್ತಿ ಬದಲಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

32. ಆಸ್ತಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ಸಂಖ್ಯೆ 1555/ಬಿ, 1539, ಸರ್ವೆ ನಂ.99/4/ಎ 1, 16/1, 8/1, 93/3 ಮತ್ತು ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿ ಉತ್ಪನ್ನದ ಆದಾಯದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

33. ಆಸ್ತಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ಸಂಖ್ಯೆ 1530 ಎ, 1531, 1532, 1533, 1534, 1540 ಮತ್ತು 1541 ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿಯ ಅಳಿಯನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

34. ಆರೋಪಿ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿ ಹೆಂಡತಿಯ ತಮ್ಮ ಖರೀದಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆಸ್ತಿ ಸಿಟಿಎಸ್ ಸಂಖ್ಯೆ 898 ಎ 4 ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿ ಉತ್ಪನ್ನದ ಆದಾಯದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.64/1 ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿ ಉತ್ಪನ್ನದ ಆದಾಯದ ಮೂಲಕ ಆರೋಪಿಯ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

35. ನನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಆರೋಪಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಪಿಗೆ ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿ ಆದಾಯ, ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳ ವ್ಯಾಪಾರದ ಆದಾಯ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ, ಆರೋಪಿಗೆ ಆಗದವರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

36. ಆರೋಪಿ ಮಗನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಬೈಕ ಸಂಖ್ಯೆ ಕೆಎ 27 ಆರ್ 808 ಹಳೆಯ ವಾಹನವಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಮೌಲ್ಯ ತಪ್ಪಾಗಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ವಾಹನ ಸಂಖ್ಯೆ ಕೆಎ 27 ಎಸ್ 9100 ಹಳೆ ವಾಹನದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೊಸ ವಾಹನವನ್ನಾಗಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ವಾಹನಗಳ ಖರೀದಿ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ನೋಂದಣಿ ದಿನಾಂಕದ ಮೂಲಕ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದೇನೆ.

37. ಕಾರು ಸಂಖ್ಯೆ ಕೆಎ-27/ಸಿ-2239 ಹಳೆಯ ವಾಹನವಾಗಿದ್ದು ಹೆಚ್ಚು ಮೌಲ್ಯ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ಹಳೆಯ ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಮಾರಿ ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಸಂಖ್ಯೆ ಕೆಎ 27 ಬಿ 7394/95 ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಸಂಖ್ಯೆ ಕೆಎ 27 ಟಿ 6715 ನ್ನು ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿಯ ಆದಾಯದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು, ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್ ಕೆಟ್ಟು ಹೋಗಿತ್ತು ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

38. ಮನೆಯ ಸಿಟಿಎಸ್ ಸಂಖ್ಯೆ 1555/ಬಿ ಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಮನೆಯ ನವೀಕರಣದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಪೀಠೋಪಕರಣ ಹಿಂದಿನಿಂದ ಬಂದಿದ್ದವು ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಮದುವೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ

ಹೆಂಗಸರಿಗೆ ತವರುಮನೆಯವರು ಅಭರಣ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅವರವರ ಸಂಪ್ರದಾಯಕ್ಕೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು. ಸಿಟಿಎಸ್ ಸಂಖ್ಯೆ 1539ರ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಮಳಿಗೆ ನಿರ್ಮಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

39. ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಅಜ್ಜ-ಅಜ್ಜಿ ಉಡುಗೊರೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ರೈತರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಎತ್ತು, ದನ ಇರುತ್ತವೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದ ಜಾನುವಾರುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಪರಿಗಣಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಅಂತಹ ಜಾನುವಾರುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

40. ಬೇರೆಯವರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ, ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಹೆಚ್ಚು ತೋರಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಒಂದೇ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯ ಎರಡರಡು ಬಾರಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಸಿಟಿಎಸ್ ಸಂಖ್ಯೆ 1555 ಬಿ ಮನೆಯ ನವೀಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಸುಳ್ಳು ವರದಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಪಿಯ ಒಬ್ಬ ಮಗಳು ನರ್ಸಿಂಗ್, ಇನ್ನೊಬ್ಬಳು ಡಿ.ಎಡ್, ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಮಗಳು ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ಓದಿರುವ ಕುರಿತು ಹಾಗೂ ಒಬ್ಬಳು ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಮಗ ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ ಓದಿರುವ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿಯವರು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆ/ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಓದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿಲ್ಲ.

41. ವಾಹನಗಳು ಓಡುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ್ದರಿಂದ ಇಂಧನಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ತೋರಿಸಿದಂತೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲ ವಾಗುವಂತೆ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ರೈತರು ದವಸ ಧಾನ್ಯ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಕಟ್ಟಡದ ಮಳಿಗೆಗಳಿಂದ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

42. ಆರೋಪಿಗೆ ಇದ್ದ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿ ತಂದೆಯ ಮತ್ತು ಇತರರ ಆದಾಯವನ್ನು ನಾನು ಪರಿಗಣಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಪಿಯ ಮಗ ಜಮೀನು ಗಳನ್ನು ನಿವೇಶನವನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ ಮಾರಿದಾಗ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ನಾನು ಪರಿಗಣಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಪಿಗೂ ನಿಪಿ-1 ರ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ಮತ್ತು 10 ಕ್ಕೂ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ನಿಪಿ-1 ರ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 18, 20 ಮತ್ತು 22 ರಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಖರ್ಚು ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

43. ಕಟ್ಟಡದ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯ ವರದಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ವಾಹನಗಳ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಆರ್.ಟಿ.ಓ. ಕಾರ್ಯಾಲಯದಿಂದ ವರದಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ಜಮೀನಿನ ಆದಾಯದ ಕುರಿತು ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ವರದಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ.

44. ವರದಿಯನ್ನು ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇನೆ. ವರದಿ ತಯಾರಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಹಾವೇರಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಾರ್ಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಡಿವೈ.ಎಸ್.ಪಿ.ಯವರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಹಾಯದಿಂದ ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಎಂ.ಬಿ.ಪಾಟೀಲ ಎನ್ನುವ ಡಿವೈ.ಎಸ್.ಪಿ.ಯವರ ಸಹಿ ಅಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇಲೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹಾವೇರಿ.