

(ದಿನಾಂಕ: 11/12/2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಸತ್ಯಪ್ರತಿಷ್ಠೆ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ: -

8. ಆರೋಪಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದ ಹೆಂಗಸರ ಮತ್ತು ಗಂಡಸರ ಅಂಗಶೋಧನೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಹೆಂಗಸರ ಅಂಗಶೋಧನೆ ಹೆಂಗಸರ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಗಂಡಸರ ಅಂಗಶೋಧನೆ ಗಂಡಸರ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು. ರೂ.3,15,000/- ಹಾಗೂ ಮೊಬೈಲುಗಳು ಸಿಕ್ಕವು. ಅವುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿ ಜಪ್ತಿಮಾಡಲಾಯಿತು. ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು. ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 6.00 ಘಂಟೆಯಿಂದ ರಾತ್ರಿ 8.00 ಘಂಟೆಯವರೆಗೆ ಶೋಧನೆ ನಡೆಯಿತು.

9. ದಿನಾಂಕ:23/03/2013 ರಂದು ಹಾವೇರಿಯ ಕನಕಾಪುರ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿಯ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ತೋಟದ ಮನೆಗೆ ಹೋದವು. ಅಲ್ಲಿ ಒಂದು ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್, ಒಂದು ಸ್ಕೂಟಿ, ಒಂದು ಡಾಬರಮನ್ ನಾಯಿ, ಕೃಷಿ ಸಲಕರಣೆಗಳು, ಗೋವಿನಜೋಳ ಕಟಾವು ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. ಕಬ್ಬಿನ ಬೆಳೆ ಇತ್ತು. ಆ ಬಗ್ಗೆ ವಿಡಿಯೋ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದರು. ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಈಗ ನಿಪಿ-5, ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-5(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಜಪ್ತಿಮಾಡಲಾದ ಸ್ವತ್ತು ತರಿಸುವ ಕುರಿತು ಮಾನ್ಯ ಪಿ.ಪಿ.ರವರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇಲೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹಾವೇರಿ.

(ದಿನಾಂಕ: 11/12/2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಸತ್ಯಪ್ರತಿಷ್ಠೆ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ: -

10. ಈಗ ತೋರಿಸಿದ 3 ಬಂಗಾರದ ಆಭರಣಗಳು, 19 ಬೆಳ್ಳಿ ಆಭರಣ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನುಗಳು ಹಾಗೂ 13 ಬಂಗಾರದ ಆಭರಣಗಳು ಆ ದಿನ ಜಪ್ತಿಮಾಡಿದ್ದುವೇ ಇರುತ್ತವೆ. 3 ಬಂಗಾರದ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಮುಮಾ-3, 19 ಬೆಳ್ಳಿ ಆಭರಣ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ಮುಮಾ-4

ಹಾಗೂ 13 ಬಂಗಾರದ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಮುಮಾ-5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು (ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪತ್ರದ ಕಾಲಂ. ನಂ.11ರ ಬರವಣಿಗೆ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಎ, ಬಿ, ಸಿ ಎಂದು ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಆರೋಪಿ ಪರಶ್ರೀ ಯು.ಎನ್.ಜಿ. ವಕೀಲರಿಯ:-

11. ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪಂಚಳಾಗುವಂತೆ ನನಗೆ ನೋಟೀಸು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು. ಆ ಬಗ್ಗೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ನನಗೆ ಲಿಖಿತ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿದರು. ನೋಟೀಸು ದಿನಾಂಕ:21/03/2013 ರಂದು ಬಂದಿತ್ತು. ಮರುದಿನ ಪೊಲೀಸ ತಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ಪೊಲೀಸರ ಸೂಚನೆ ಪಾಲಿಸುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದರು. ನನ್ನನ್ನು ಕರೆಯಲು ಪೊಲೀಸರು ಬರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ತಾಣೆಗೆ ಹೋದಾಗ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.00 ಘಂಟೆಯಾಗಿತ್ತು. ಸಂಜೆ 5.30 ರವರೆಗೆ ನಾನು ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ. ಮರುದಿನ ಬರಲು ತಿಳಿಸುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿ ಕಳಿಸಿದರು.

12. ಪುನಃ ಪೊಲೀಸ ತಾಣೆಗೆ ಹೋಗಲು ನಾನು ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆಯಲಿಲ್ಲ. ಮುಂಚೆಯೇ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿ ಮನೆ ಇರುವ ಪ್ರದೇಶ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ ಮನೆಗೆ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವ ಮುಂಚೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ.

13. ಆರೋಪಿ ಮನೆಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ಮತ್ತು 5 ಪಂಚನಾಮೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಲು ನಾನು ಉಕ್ತಲೇಖನ ನೀಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಗಳಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ ತಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ, ಎಲ್ಲಿ, ಹೇಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಬೆಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಬಂಗಾರದ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಖರೀದಿಸಲಾಯಿತು ಹಾಗೂ ಯಾರು, ಯಾವಾಗ ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ಕೊಟ್ಟರು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

14. ನಾನು ಪಂಚಳಾಗಿ ಒಟ್ಟು 3 ದಾಳಿ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೇನೆ. ಪಂಚನಾಮೆ ಗಳಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಮೌಲ್ಯದ ಕುರಿತು ನನಗೆ ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ ಆಗಿಲ್ಲ. ರೈತರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ ದವಸ ಧಾನ್ಯಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತು ಬೇರೆಯವರಿಗೂ ಸಹ ಸೇರಿವೆ ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾಳಿ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇದ್ದ ಮೌಲ್ಯ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಪಂಚನಾಮೆಗಳಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ. ಪೊಲೀಸರು ಹೇಳಿದ ಪಂಚನಾಮೆಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜ.

15. ವಾಹನ, ಕಂಪ್ಯೂಟರ ಮತ್ತು ಇತರ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಹಾಗೂ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪಂಚನಾಮೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪೋಟೋ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು ಹಾಗೂ ವಿಡಿಯೋ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.

16. ನಾನು ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಮಹಿಳಾ ಪೊಲೀಸ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ತೋಟದಲ್ಲಿ ಜಪ್ತಿಮಾಡಲಾದ ವಸ್ತುಗಳ ನಿಖರವಾದ ಬೆಲೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರೇ ಮೌಲ್ಯ ನಮೂದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆಗ ನೋಡಿದ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರ ವಾಹನಗಳ ಕಂಪನಿ ಇತ್ಯಾದಿ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ತೋಟದ ಮನೆಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

17. ದಿನಾಂಕ:21/03/2013 ರಂದು ನನ್ನನ್ನು ಪಂಚನಾಮೆ ಕುರಿತು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ತಾಣೆಗೆ ಹೋಗುವಂತೆ ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

18. ಮರುದಿನ ನಾನು ಪಂಚನಾಮೆ ಕುರಿತು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದಾಳಿ ನಡೆಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಬಟ್ಟೆ, ಪೀಠೋಪಕರಣ, ಬಂಗಾರ, ಬೆಳ್ಳಿ, ವಾಹನ, ಕಂಪ್ಯೂಟರ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧಾರ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಪೊಲೀಸರು ಪಂಚನಾಮೆ ತಯಾರಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಆರೋಪಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದವರ ಅಂಗಶೋಧನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ, ಅವರ ಹತ್ತಿರ ಹಣ ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ಸಿಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

18. ದಿನಾಂಕ:23/03/2013 ರಂದು ನಾನು ಪಂಚನಾಮೆ ಕುರಿತು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದಾಳಿ ನಡೆಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ವಾಹನ, ದವಸಧಾನ್ಯ, ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧಾರ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಜಪ್ತಿಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಪೊಲೀಸರು ಪಂಚನಾಮೆ ತಯಾರಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ನಿಪಿ-4 ಮತ್ತು 5 ನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ತಯಾರಿಸಿಲ್ಲವಾದರೂ ಪೊಲೀಸರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇಲೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಹಾವೇರಿ.